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Upravitelj internetske stranice s Facebookovom tipkom „Sviđa mi se” može se 
smatrati suodgovornim s društvom Facebook za prikupljanje i prijenos tom društvu 

osobnih podataka posjetitelja svoje stranice 

Nasuprot tomu, u načelu nije odgovoran za naknadnu obradu tih podataka koju provodi samo 
društvo Facebook  

Društvo Fashion ID, njemački poduzetnik koji se bavi internetskom prodajom modnih artikala, na 
svoju internetsku stranicu umetnulo je Facebookovu tipku „Sviđa mi se”. Čini se da je posljedica 
tog umetanja to da se posjećivanjem internetske stranice društva Fashion ID posjetiteljevi osobni 
podaci prenose društvu Facebook Ireland. Taj se prijenos odvija a da pritom navedeni posjetitelj 
toga nije svjestan i neovisno o tome je li on član društvene mreže Facebook i je li kliknuo na 
Facebookovu tipku „Sviđa mi se”. 

Verbraucherzentrale NRW, njemačka neprofitna udruga za zaštitu interesa potrošača, prigovara 
društvu Fashion ID da je društvu Facebook Ireland prenijelo osobne podatke posjetitelja svoje 
internetske stranice, s jedne strane, bez njihove privole i, s druge strane, povredom obveza 
obavješćivanja predviđenih odredbama koje se odnose na zaštitu osobnih podataka. 

Oberlandesgericht Düsseldorf (Visoki zemaljski sud u Düsseldorfu, Njemačka), pred kojim se vodi 
postupak, traži od Suda Europske unije da protumači nekoliko odredaba prijašnje Direktive o zaštiti 
podataka iz 1995.1 (koja se i dalje primjenjuje na ovaj predmet i koja je zamijenjena Općom 
uredbom o zaštiti podataka iz 2016.2, a koja se primjenjuje od 25. svibnja 2018.).  

U svojoj današnjoj presudi Sud najprije pojašnjava da se prijašnjoj Direktivi o zaštiti podataka ne 
protivi to da se udrugama za zaštitu interesa potrošača dodijeli aktivna procesna legitimacija za 
pokretanje postupka pred sudom protiv navodnog počinitelja povrede zaštite osobnih podataka. 
Sud ističe da se sada takva mogućnost izričito predviđa novom Općom uredom o zaštiti podataka. 

Sud potom utvrđuje da se društvo Fashion ID ne može smatrati odgovornim za postupke 
obrade podataka koje društvo Facebook Ireland provodi nakon što su mu ti podaci 
preneseni. Naime, čini se da je a priori isključeno da društvo Fashion ID utvrđuje svrhu i načine tih 
postupaka.  

Nasuprot tomu, društvo Fashion ID može se smatrati suodgovornim s društvom Facebook 
Ireland u odnosu na postupke prikupljanja i otkrivanja prijenosom tom društvu osobnih 
podataka o kojima je riječ, s obzirom na to da se (podložno provjerama koje mora provesti 
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 Direktiva 95/46/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 24. listopada 1995. o zaštiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih 

podataka i o slobodnom protoku takvih podataka (SL 1995., L 281, str. 31.) (SL, posebno izdanje na hrvatskom jeziku, 
poglavlje 13., svezak 7., str. 88.) 
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 Uredba (EU) 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća od 27. travnja 2016. o zaštiti pojedinaca u vezi s obradom 

osobnih podataka i o slobodnom protoku takvih podataka (SL 2016., L 119, str. 1. i ispravak SL 2018., L 127, str. 2.) 
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Oberlandesgericht Düsseldorf) može smatrati da društva Facebook Ireland i Fashion ID zajedno 
utvrđuju načine i svrhu tih postupaka3.  

Čini se da društvo Fashion ID umetanjem Facebookove tipke „Sviđa mi se” na svoju internetsku 
stranicu, među ostalim, optimizira promidžbu svojih proizvoda tako da ih čini vidljivijima na 
društvenoj mreži Facebook kad posjetitelj njegove internetske stranice klikne na navedenu tipku. 
Društvo Fashion ID radi ostvarivanja te komercijalne prednosti umetanjem takve tipke na svoju 
internetsku stranicu, čini se, barem implicitno je pristalo na prikupljanje i otkrivanje prijenosom 
osobnih podataka posjetitelja svoje stranice. Stoga se čini da su ti postupci obrade izvršeni u 
gospodarskom interesu i društva Fashion ID i društva Facebook Ireland, za koje činjenica da može 
raspolagati tim podacima za vlastite poslovne svrhe predstavlja protučinidbu za prednost danu 
društvu Fashion ID. 

Sud naglašava da upravitelj internetske stranice poput društva Fashion ID, kao 
(su)odgovoran u odnosu na određene postupke obrade podataka posjetitelja svoje stranice, 
poput prikupljanja podataka i njihova prijenosa društvu Facebook Ireland, treba u trenutku 
prikupljanja dati određene podatke tim posjetiteljima, primjerice, svoj identitet i svrhu obrade. 

Sud još daje pojašnjenja u odnosu na dva od šest slučajeva zakonite obrade osobnih 
podataka koji su predviđeni Direktivom. 

Tako je Sud u odnosu na slučaj u kojem je ispitanik dao svoju privolu odlučio da je upravitelj 
internetske stranice, poput društva Fashion ID, dužan prethodno prikupiti tu privolu (samo) 
za postupke za koje se smatra (su)odgovornim, odnosno za prikupljanje i prijenos podataka.  

U odnosu na slučaj u kojem je obrada podataka nužna za ostvarenje legitimnog interesa, Sud 
je odlučio da svaki od (su)odgovornih za obradu podataka, tj. upravitelj internetske stranice i 
pružatelj dodatka za društvenu mrežu, prikupljanjem i prijenosom osobnih podataka mora 
težiti legitimnom interesu kako bi ti postupci u pogledu svakog od njih bili opravdani. 

 

NAPOMENA: Prethodni postupak omogućuje sudovima država članica da u okviru postupka koji se pred 
njima vodi upute Sudu pitanja o tumačenju prava Unije ili o valjanosti nekog akta Unije. Sud ne rješava spor 
pred nacionalnim sudom. Na nacionalnom je sudu da predmet riješi u skladu s odlukom Suda. Ta odluka 
jednako obvezuje i druge nacionalne sudove pred kojima bi se moglo postaviti slično pitanje. 

 

Neslužbeni dokument za medije koji ne obvezuje Sud. 

Cjelovit tekst presude objavljuje se na stranici CURIA na dan objave.  

Osoba za kontakt: Corina Gabriela Socoliuc  (+352) 4303 4293 

Snimke s objave presude nalaze se na „Europe by Satellite”  (+32) 2 2964106 
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 Kao podsjetnik, u presudi od 5. lipnja 2018., Wirtschaftsakademie Schleswig-Holstein (C-210/16; vidjeti također PM 

81/18) Sud je presudio da je upravitelj stranice obožavatelja koja se nalazi na Facebooku odgovoran za obradu podataka 
posjetitelja svoje stranice zajedno s Facebookom.  
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